



# ALGHERO, OKOLICE I SARDYNIA

MINI PRZEWODNIK TURYSTYCZNY  
PORADY, CIEKAWOSTKI, INFORMACJE



[www.algheroservice.it/przewodnik](http://www.algheroservice.it/przewodnik)

ANTONIO MORITTU



**ALGHERO SERVICE SAS** *di Antonio Morittu & C.*

Sede legale: via L. Canepa 12 – 07041 ALGHERO (SS) – tel. (0039) 3454648598 – [www.algheroservice.it](http://www.algheroservice.it) – [info@algheroservice.it](mailto:info@algheroservice.it)  
C.F. e P. IVA 02382180905

## O AUTORZE

Antonio Morittu- przewodnik turystyczny, absolwent wydziału lingwistyki na Uniwersytecie w Sassari. Współwłaściciel firmy Alghero Service SAS zajmującej się usługami z branży turystycznej i nie tylko. Posiada doświadczenie w oprowadzaniu grup i organizowaniu wycieczek. Zakochany w miejsku, w którym żyje, jego kulturze i historii.

## O PRZEWODNIKU

Mini przewodnik, który właśnie Państwo czytają, powstał z myślą o wszystkich, którzy pragną głębiej poznać Sycylię, a w szczególności dowiedzieć się czegoś więcej o mikrospołeczności zamieszkującej Alghero. Zdając sobie sprawę, że większość przewodników dostępnych na rynku została napisana przez osoby nigdy nie zamieszkujące wyspy, następnie powielona przez kolejnych autorów i rozbudowana o promocję i reklamę niektórych miejsc, zdecydowałem się na stworzenie własnego, subiektywnego przewodnika, który co jakiś czas będzie aktualizowany o nowe informacje. Skupiłem się na miejscach wartych zobaczenia, do których naprawdę warto dotrzeć, sugeruję Państwu smaki, których bezwzględnie należy spróbować, podpowiadam ciekawostki, które pozwolą Państwu zrozumieć wyjątkowość kultury, z której się wywodzę.

Serdecznie zapraszam do lektury.

## ALGHERO

### Historia miasta

Alghero zostało założone w 1250 r. jako jedno twierdza obronna przez rodzinę Doria, której celem było zdobycie wpływów na terenie całej Sycylii i jej obronę przed wpływem arabskim. Jednak w 1354 r. to nie wpływy arabskie były zgubne dla założycieli miasta, ale inwazja Piotra IV Aragońskiego, który usuwając z miasta mieszkańców sycylijsko/ liguryjskich, stworzył w nim kolonię katalońską. Wpływy katalońskie utrzymują się aż do 1720 r. kiedy miasto przeszło w ręce rodziny Savoia, jednak 366 lat panowania katalończyków okazały się na tyle istotne, że do dziś kultura, język, gastronomia i wpływy katalońskie są w Alghero nadal żywe.

### Kiedy przyjechać

Oczywiście największy ruch turystyczny ma miejsce w okresie letnim. Alghero oferuje nie tylko dużo słońca, piękne plaże oraz widoki, ale organizuje mnóstwo mniejszych i większych eventów. Jednak nie tylko w czasie wakacji Alghero jest piękne, przez cały rok można podziwiać przepiękne zachody słońca, kolor morza, które zmieniają barwy w zależności od pogody. Są też momenty, kiedy miasto oferuje niespotykane gdzie indziej wydarzenia kulturalne, np. Wielki Tydzień poprzedzający Wielkanoc pełen symboli, procesji i wizji śmierci i zmartwychwstania w kulturze katalońskiej, w tym roku odbędą się odcinek Międzynarodowych Rajdów Samochodowych WRC,

w których bierze udział Robert Kubica. Poza typowym sezonem turystycznymi we wrześniu i październiku, jeśli pogoda pozwoli, można spokojnie kąpać się i opalać oraz korzystać z różnego rodzaju wycieczek. Jesień na Sardynii oferuje przyjezdnym serię spotkań i festynów organizowanych w regionie Barbagia, natomiast zimą wiele miejsc organizuje tradycyjne pożegnanie z karnawałem (niektóre miejsca organizują przejścia ulicami miast w strojach karnawałowych, ale niektóre oferują sfilaty uliczne w tradycyjnych strojach, maskach lub akrobacje z udziałem koni).

### **Co warto zobaczyć**

Oczywiście najbardziej rozpoznawalnym aspektem Alghero jest jego stare miasto. Otoczone murami obronnymi, zbudowane z piaskowca, mimo, że niewielkie, jest naprawdę przyjemnym i wyjątkowym miejscem do zwiedzania na Sardynii. I jest to opinia samych Sardynczyków, którzy wręcz kochają spędzać wakacje właśnie w Alghero. Na Sardynii stare miasto posiada jedynie Cagliari, jednak posiada ono widok na resztę miasta, podczas gdy stare miasto w Alghero posiada widok na morze i zachody słońca, wąskie uliczki, małe lokalne restauracje oferujące kuchnię katalońską. Podczas gdy wiele zabudowań pokryte jest elewacją zewnętrzną, bardzo często oryginalne mury i skały można zobaczyć w piwniczkach i barach. Oryginalne też są wieże, które łączyły mury starego miasta: największa *Torre Sulis (Esperò Rejal)*, *Porta Terra (Portal Reja)* czy *San Giovanni*, w których można wejść na szczyt i podziwiać punkty widokowe, natomiast bardzo często można znaleźć w nich tymczasowe galerie sztuki, festiwale tańca (tango) i inne spotkania z kulturą. Mniejsze wieże: *Sant'Elmo*, *Torre Garibaldi* zazwyczaj są otwarte dla zwiedzających tylko w czasie weekendu otwartych muzeów (data ruchoma, zazwyczaj w maju lub październiku). Nazwy ulic starego miasta są napisane w dwóch językach: włoskim i katalońskim, uliczki zbudowane z kamienia przypominają okres panowania rodziny Savoia. Alghero posiadało trzy wejścia do miasta: *Porta Terra*, która była jedyną bramą prowadzącą do miasta z lądu oraz *Porta a mare*-brama od strony morza oraz *Porto Salve*- wejście od strony portu. Kamienice warte uwagi to *Palazzo de Ferrera* (gościł w niej Karol V) oraz *Lavagna* na Piazza Civica; a także *Palazzo Machin* na via Principe Umberto e *Carcassona* na via Sant'Erasmus. Alghero posiada także wiele kościołów: katedrę pod wezwaniem *Santa Maria*, która budowana przez 200 lat bogata jest w wiele różnych stylów, *San Francesco* w stylu gotyckim z przepięknym niewielkim krużgankiem, *San Michele*, który słynie z mozaikowej kupoli.

Muzea, jakie oferuje miasto to: Muzeum sztuki Sakralnej *Diocesano di Arte Sacra (wejście obok katedry)*, które oferuje w sezonie także możliwość wejścia na wieżę kościelną i podziwiania z niej widoku na miasto, morze oraz klif Capo Caccia; muzeum Koralal *Museo del Corallo* na via XX Settembre.

### **Noclegi**

Alghero oferuje szeroką bazę noclegów prywatnych takich jak B&B, apartamenty, rezydencje oraz hoteli znajdujących się zarówno w mieście jak i w okolicach. Nasza firma posiada w ofercie zarówno apartamenty własnościowe w starym mieście pod nazwą Palauet (kawalerka oraz mieszkanie 2 piętrowe) oraz pośredniczy w wyszukiwaniu noclegów, kiedy Państwa wymagania

odbiegają od tego, co modem zaferować w starym mieście. Dla rodzin z dziećmi proponujemy kwatery w pobliżu plaży dla dzieci (struktury wyposażone w windę, taras, basen), dla par chcących skorzystać z życia nocnego, restauracji i pubów proponujemy Palauet, która dzięki oryginalnym stromym schodom, sufitom z drewnianych bali, posadzkom oraz odnowionym meblom zabierze Was w świat dawnych mieszkańców katalońskiej klasy średniej. Apartamenty można znaleźć na naszej stronie [www.algheroservice.it](http://www.algheroservice.it), jednak gdy szukają Państwo czegoś o szczególnych wymaganiach, proszę wysłać do nas zapytanie na [info@algheroservice.it](mailto:info@algheroservice.it).

## Gastronomia

Próbowanie smaków Sardynii jest równie istotną częścią poznawania wyspy jak zwiedzanie. I z całą stanowczością można powiedzieć, że Sardynia oferuje produkty najwyższej jakości: owoce morza, sery, kiełbasy, oliwę i oliwki, wino i wiele wiele innych. Najlepszej jakości produkty można kupić na rynku na viale Sardegna, który odbywa się raz w tygodniu, w środy, od rana do południa. Wina natomiast można kupić zarówno w winnicach, supermarketach jak i specjalnych winotekach, gdzie przychodzi się z własną butelką i kupuje wino na litry.

Wielu naszych gości prosi nas o wskazówki dotyczące wyboru restauracji. Jedną z wartych polecenia, ale wiecznie zatłoczonych jest *Al pesce d'oro* (restauracja i pizzeria, ceny średnie) na via Catalogna; inną godną uwagi jest usytuowana na murach starego miasta *Angedras*, która oferuje wysokiej klasy dania oraz obsługę na bardzo wysokim poziomie, idealna na romantyczną kolację; domową kuchnię wraz z pizzą w przystępnych cenach znajdą Państwo w *Al Vecchio Mulino* na via Don Deroma; a jeśli posiadają Państwo samochód fajną opcją ze względu na usytuowanie w porcie w Maristelli jest restauracja *l'Embarcadero*. A jeśli ktoś lubi zjeść naprawdę dużo i dobrze, warto odwiedzić, również autem, restauracje w gospodarstwach turystycznych, które znajdują się poza miastem (należy szukać pod nazwą agriturismo). Takie 3 godne polecenia: *Sa Mandra*, *Barbagia* oraz *Le Pinnete*. Wszystkie te restauracje oferują smaczne dania, jednak proszę zawsze mieć na uwadze, że w sezonie należy rezerwować miejsce i czasem wybaczyć kelnerce, że nie ma już siły na uśmiech pracując w upałach i naprawdę dużej rotacji klientów. W Alghero nie spotkaliśmy się z oszukiwaniem na rachunkach, jednak kilku naszych klientów w innych miejscach na Sardynii miało dopisane piwo lub dwa, dlatego zawsze warto sprawdzić rachunek przed jego zapłaceniem i ewentualnie zwrócić uwagę obsłudze.

Dla wielbicieli wakacji low cost proponujemy pizzę na wynos lub z dostawą do domu, która nie odbiega jakością od tych serwowanych w restauracji (koszt 4/8 euro). Niektóre tego typu pizzerie posiadają w środku kilka stolików, gdzie można sięść i zjeść na miejscu. Coraz więcej pizzerii proponuje pizzę dla osób uczulonych na gluten lub nietolerujących laktozy. Takich małych pizzerii w Alghero nie brakuje, dlatego proszę skorzystać z tej najbliższej.

No i ostatnia rzecz, a mianowicie lody włoskie! Po prostu trzeba ich spróbować. Te ręcznie robione na miejscu znajdziecie Państwo na via Roma w lodziarni *K2* lub na via Carlo Alberto w lodziarni *il Re del Gelato*. Lokalne desery, których warto spróbować *to seadas, crema catalana, tiramisu*.

## Bar, pub, życie nocne

Alghero wieczorem jest naprawdę piękne, a połączone z zachodem słońca, światłami portu oraz lampką dobrego wina pozwala na totalny relaks. Jeśli wolicie spokojnego drinka, pójdźcie do hotelu Catalunya, a następnie weźcie windę i wjedźcie na najwyższe piętro do *Sky Blau*, możecie stąd podziwiać panoramę starego miasta oraz portu. Przyjemnie jest też usiąść i napić się drinka przy plaży w barze *Maracaibo* na via Lido. Jeśli szukacie ekskluzywnego zacisznego miejsca odwiedźcie *Villa Mosca* na Lungomare Dante. Kto natomiast preferuje pójście do pubu, może wybrać się do *Miramare*, gdzie w weekendy można posłuchać muzyki live, *Poco Loco* na via Gramsci słynne ze seny jazzowej lub do kilku pubów usytuowanych na via Maiorca. *Birreria San Miguel*, *The Mill Inn* i *Majorca pub*. Na Piazza Sulis możecie dokonać zakupu biletów do klubów *Il Ruscello* oraz *La Siesta*, które znajdują się poza miastem, dlatego należy zapytać o autobus podstawiony przez organizatorkę imprezy lub zamówić taksówkę.

## Plaże

Alghero oferuje piaszczyste plaże już od strefy San Giovanni aż do Fertili. Im bliżej portu, tym więcej alg, które chronią brzeg, więc nie są usuwane. Zatem najładniejsze plaże znajdują za szpitalem od strefy *Maria Pia* (można dojść pieszo lub dojechać rowerem). Plaże poza miastem, które warto odwiedzić to *Le Bombarde* i *Lazzaretto*. Na wszystkich tych plażach parking jest płatny, ale w czasie sezonu letniego istnieje autobus komunikacji miejskiej, który zatrzymuje się w okolicy. Dobre plaże z przepięknymi widokami oferują *Porticciolo* i *Porto Ferro* (parking darmowy).

Sardynia może się też pochwalić plażami z karaibskimi lazurami. Najbliżej z Alghero można dojechać do plaży *La Pelosa* w Stintino (dojeżdża tam prywatny autobus Sardabus z via Catalogna), *Cala Sant'Andrea* na wyspie Asinara (strefa całkowicie chroniona).

## Shopping

Alghero jako *Riviera del Corallo* słynie z jubilerskich wyrobów bogatych w koral. Ten ekonomiczny nie pochodzi z Alghero, jednak jeśli wejdą Państwo do salonu *Marogna* na Piazza Civica, znajdą Państwo wyroby najwyższej jakości tworzone przez złotników w Alghero. Wizytówką mody jest salon *Antonio Marras*, designera pochodzącego z Alghero. Już sama wystawa zachęca do wejścia i kupna czegoś naprawdę oryginalnego.

## Ciekawostki

- Budynek nad wejściem do starego miasta był własnością rodziny Garibaldich. W 1855 r. w Alghero, którego burmistrzem był kuzyn Józefa Garibaldi, wybuchła epidemia dżumy. Józef przybył do Alghero łodzią i zabrał burmistrza, aby nie narażał go na niebezpieczeństwo zarażenia

- Pod murami starego miasta, na brzegu morza, można jeszcze dostrzec oryginalne kule kamienne używane do obrony miasta.
- Latarnia morska znajdująca się na klifie Capo Caccia na wysokości 186 m n.p.m jest najwyżej położona w całych Włoszech.
- W pobliżu katedry można zobaczyć *Pou Salit*, studnię ze słoną wodą, używaną do wyrobu chleba.
- Drewniane żaluzje, które chronią okna w starym mieście, zazwyczaj były koloru zielonego. Jednak były też żaluzje koloru niebieskiego-wyróżniały one mieszkania rybaków. Dzięki takiemu rozróżnieniu ludność mogła bezpośrednio zwrócić się do rodziny rybaka w celu kupienia świeżej ryby.
- Okolice Alghero są bogate w grotty podmorskie, w tym największą w całej Europie- Grotta di Nereo.
- Okno, z którego Karol V wychylił się, aby przywitać się z mieszkańcami miasta zostało zamurowane. Powodem tego było wierzenie, że żaden człowiek nie powinien wyglądać z okna, z którego wyglądał Władca.

Więcej ciekawostek opowiem Wam podczas oprowadzania Was po mieście.

## WYCIECZKI

### Ferrata del Cabirol

Ferrata del Cabirol to idealne miejsce dla miłośników wspinaczki oraz mocnych wrażeń. W całości stworzona przez przewodnika Corrado Conca ścieżka rozpoczyna się na klifie Capo Caccia, pozwala na nietrudną, ale pełną wrażeń wycieczkę podczas której można podziwiać cudowną panoramę morza, wyspy Foradada, oraz różnorodność flory i fauny zamieszkującej klif. Ci, którzy znają się trochę na wspinaczce wiedzą, że tego typu scienie nad samym morzem jest niewiele w Europie. Ścieżka jest otwarta dla wszystkich, jednak ci, którzy po raz pierwszy będą się wspinąć lub mają niewielkie doświadczenie, prosimy o kontakt z Corrado pod numerem tel. (0039) 3472903101 lub email [corrado@segnavia.it](mailto:corrado@segnavia.it), a jeśli będziecie mieli problemy napiszcie do nas [www.algheroservice.it](http://www.algheroservice.it). (bardzo często Corrado jest poza zasięgiem ze względu na organizowane przez niego wycieczki; rezerwacje należy wysłać z dużym wyprzedzeniem).

### Grotta Neptuna

Grotta Neptuna znajduje się na poziomie morza klifu Capo Caccia. Pełna zjawisk krasowych oświetlonych ciepłym sugestywnym światłem, jest najczęściej zwiedzanym obiektem w okolicy. Można do niej dojechać autobusem z via Catalogna, a następnie pokonać 656 schodów prowadzących w dół klifu lub podpłynąć statkiem, który wypływa z portu (w cenie statku nie jest uwzględniony koszt wstępu do grotty). Za każdym razem należy się jednak upewnić, że grotta jest otwarta, przy dużych falach wejście do grotty jest niemożliwe. Informacje należy potwierdzić w kiosku w porcie lub w biurze informacji turystycznej (godziny otwarcia grotty zmieniają się w

zależności od natężenia sezonu). W okolicy klifu znajduje się także punkt panoramiczny na wyspie Foradada oraz malutka, ale idealna dla wielbicieli nurkowania, plaża Cala Dragunara.

### **Wioska starożytnej cywilizacji Nuragów Palmavera (Nuraghe Palmavera)**

Nie wszyscy wiedzą, że Sardynia posiada mnóstwo pozostałości po cywilizacji zwanej Nuragami, która zamieszkiwała wyspę od XV w.p.n.e. W Palmavera można podziwiać pozostałości po całej wiosce, wraz z centralną wieżą pełniącą funkcje militarno religijne. Na całej Sardynii zachowało się 8000 takich wież. To, w jaki sposób je budowano oraz dlaczego zachowały się aż do naszych czasów jest nadal tajemnicą dla archeologów. Gorąco polecamy wejście do środka oraz wizytę z przewodnikiem (bilet kosztuje zaledwie 3,5 e). W czasie sezonu organizowane są na miejscu eventy przy zachodzie słońca lub pełni księżyca, które dodają niesamowitego uroku całemu kompleksowi. Kalendarz eventów mogą Państwo znaleźć w Biurze Informacji Turystycznej lub na naszej stronie facebook. Do Nuraghe Palmavera można dojechać autobusem lub rowerem (ścieżka rowerowa wzdłuż morza aż do Fertili, następnie prosto na rondzie należy kontynuować jazdę ścieżką; kiedy ścieżka się skończy proszę kontynuować drogą prosto ok. 200 m.)

### **Grobowce Anghelu Ruju**

Grobowce Anghelu Ruju są pozostałościami po cywilizacji Nuragów. W całości wykopane w skale miejsca ułożenia zmarłych są specyficznym miejscem, gdzie spotykała się w starożytnej cywilizacji kultura życia i śmierci, w której każdy symbol, ułożenie groty i ciał, pozostawione zmarłym rzeczy miały znaczenie. Nazwa tego miejsca pochodzi od dawnego właściciela terenu, który oczyszczając go z kamienia, znalazł wykopaliska. Na jego cześć dano także nazwę jednemu z lokalnych win. Do Anghelu Ruju można dojechać jedynie samochodem.

### **Punta Giglio**

Punta Giglio to jeden z klifów w parku Porto Conte. Wycieczka jest stosunkowo łatwa i przyjemna dla wszystkich miłośników natury, zarówno na pieszo jak i dla miłośników rowerów górskich. Można się tam dostać autobusem do Porto Conte, wysiąść w okolicy restauracji Embarcadero, skąd pójść pieszo ok. 80 m, gdzie po lewej stronie drogi znajduje się parking oraz mapa. Stamtąd należy iść prosto. 4km pod górę, aż dojdą Państwo do klifu. W okolicy znajdują się pozostałości po fortecach wojennych czasów Mussoliniego, agawy, kaktusy; można też spotkać dziką. Po wejściu na miejsce, gdzie ustawiony był karabin służący do obrony terytorium (zobacz Państwo idealnie zbudowany okrąg i obejrzeniu panoramy, kto odważniejszy może położyć się na skale widokowej tzw. "pulpit rock". Uwaga! Każdy robi to a swoją odpowiedzialność, wejście może być niebezpieczne, utrata równowagi może skończyć się śmiertelnie. Jeśli mają Państwo możliwość zapytania o pomoc kogoś, kto aktualnie tam jest, proszę to zrobić.

### **Sella&Mosca**

Sella&Mosca to jedna z największych winnic europejskich. Aktualnie właścicielem jest *Campari* i produkuje wina pod marką *Sella&Mosca* oraz likiery pod marką *Zedda Piras*. W sezonie winnica jest otwarta dla zwiedzających. Od czerwca do września we wszystkie dni tygodnia z wyjątkiem



niedzieli o godz. 17:30 organizowana jest darmowa wizyta z przewodnikiem (po angielsku i po włosku). Po wycieczce można zakupić wina w firmowym sklepie. Dojazd jest możliwy jedynie samochodem.

## JEDZENIE I WINO

Sardynia zdecydowanie może pochwalić się produkcją żywności i wina bardzo wysokiej jakości. Wynika to zarówno z warunków klimatycznych, jak i z pasji osób uprawiających ziemię. Sardyńcy są najdłużej żyjącymi, zaraz po Japończykach, ludźmi na świecie. Badacze uważają, że to właśnie żywność oraz styl życia gwarantują długowieczność zamieszkującej wyspę ludności. Oprócz wyśmienitych win, które można kupić w bardzo korzystnych cenach (także z mniejszych lokalnych winnic), można spróbować wyokiej jakości oliwy z oliwek (tradycyjnie próbuje się listopadową świeżą oliwę na tzw. maczance czyli chleb, oliwa i sól), serów owczych zwanych pecorino czy peretta, lokalnych szynek i kiełbas oraz warzyw i owoców. Co środę na viale Sardegna organizowany jest rynek, natomiast w czwartek na placu sant Agostino organizowany jest rynek zrzeczonych w stowarzyszenie lokalnych rolników, którzy sprzedają swoje produkty w cenach bez transportu (tzw. km 0). Nie można też zapomnieć o świeżo złowionych rybach (rynek rybny na via Cagliari lub szklana struktura w porcie). Wszystkie te inicjatywy działają jedynie rano do południa. Natomiast na przełomie marca i kwietnia można skosztować jeży morskich. Można kupić zarówno świeże i jeść je surowe bezpośrednio łyżeczką lub spróbować dań na bazie jeża w lokalnych restauracjach.

Inne produkty, których warto spróbować **pane carasau**, chleb w formie kruchego naleśnika, **torrone**, cukierek na bazie jajek i orzechów, **seadas**- deser w formie smażonego słodkiego pieroga. A w restauracji fregola lub spaghetti z owocami morza.

## Wina

Alghero posiada 2 dużych producentów wina: *Sella&Mosca* (*Campari*, wyróżniona najlepszą winnicą włoską 2013r.) oraz *Santa Maria La Palma* (która zrzesza 300 współników, którzy uprawiają niewielkie winnice). Jest jednak coraz więcej wyróżnionych nagrodami, co znajdziecie potwierdzenie w smaku, małych lokalnych marek win, które robią przepyszne wina. Wina lokalne możecie znaleźć zarówno w marketach np. SIGMA czy CONAD, jak i w lokalnych przedstawicielstwach np. S. Maria La Palma na Via Don Minzoni (wraz z pakunkiem pozwalającym na transport win), a także w małych rozlewniach znajdujących się w centrum miasta (enoteca, vino sfuso, wystarczy przyjść z własną butelką i kupić wino prosto z beczki na litry).

Rodzaje win godne polecenia to białe vermentino oraz czerwone cannonau, a także wino musujące torbato. Przy wyborze wina warto zwrócić uwagę na oznaczenia DOC oraz DOCG, które dotyczą ilości danego szczepu winogron w winie. Cena w okolicy 3-4 euro za butelkę oznacza dobrze sprzedające się wino średniej jakości. Natomiast wina w cenach 15-18 euro to już wyższa półka, ale warta swojej ceny.

## Piwo

Piwo po sardyńsku to *Ichnusa*. Pod taką nazwą od 1912 e. produkowane jest lokalne lekkie piwo, najczęściej spotykane w barach i restauracjach. Trudno powiedzieć, czy dla polskiego podniebienia jest to piwo godne uwagi. Jednack w barach znajdziecie także wina niemieckie, belgijskie oraz czeskie.

## Alkohole wysokoprocentowe

Spirytus robiony z winogron sprzedawany jest pod **filu 'e ferru lub grappa**. Picie takich trunków w miejscu publicznym w dużych ilościach może być odebrane negatywnie przez mieszkańców. Trunki wysokoprocentowe zazwyczaj są serwowane po zakończeniu jedzenia, czyli po deserze i kawie. Oprócz grappy warto spróbować lokalnych likierów, z czego najsłynniejsze jest mirto produkowane z występującej jedynie na Sardynii jagody pod tą samą nazwą oraz limoncello, czyli likier cytrynowy.

## Pizza

Będąc we Włoszech trudno nie spróbować wyśmienitej lokalnej pizzy. Można ją zjeść zarówno w restauracji jak i w kartonie- wyjść z pizze z lokalnej pizzerii lub zamówić dostawę do domu (jakość identyczna). Ceny wahają się od 4,5 euro za najtańszą margheritę do 8-9 euro w zależności od składników. Pizza lokalna różni się od polskiej, jest cieńsza i ..... po prostu pyszna!

## CENY

Pytanie o ceny bardzo często pojawia się w pytaniach od Państwa, dlatego postanowiliśmy dodać ten punkt do naszego przewodnika. Oczywiście są to ceny średnie i mogą znacznie różnić się w zależności od miejsca zakupu.

Chleb i bułki- 5 e za kg

Kiełbasy dojrzewające 8-12 e za kg

Kiełbasa świeża 5-8 e za kg

Szynki długodojrzewające 17-25 e za kg

Szynki świeże 10-15 e za kg

Sery długodojrzewające 8-15 e za kg

Sery zwykłe ok. 5 e za kg

Owoce i warzywa 1-2 e za kg

Mleko 0,6-1,2 e za litr

Pizza 4-8 e

Pierwsze danie w restauracji 8-15 e

Drugie danie (w zależności czy to ryba czy mięso)- 20-25 e

Deser 4-5 e

Koszt pełnego zestawu posiłku w restauracji 25-50 euro za osobę

Wycieczki 35-50-80 euro w zależności od długości trwania oraz odległości

Taksówka Alghero- Lotnisko- 25 euro za osobę (cena rośnie wraz z ilością osób oraz bagaży)

### **NIEPISANE REGUŁY WSPÓŁŻYCIA**

Bardzo miło jest mieszkańcom, kiedy turyści używają kilku podstawowych słów *Buongiorno* (dzień dobry), *arrivederci* (do zobaczenia), *grazie* (dziękuję), *per favore* (proszę).

Spożywanie alkoholu w formie piwa czy butelki wina w miejscu publicznym jest dozwolone, jednak hałasowanie, niszczenie mienia, przeszkadzanie innym lokatorom zamieszkującym ten sam hotelczy budynek jest bardzo źle widziane i zazwyczaj kończy się wezwaniem policji. Podobnie źle widziane jest wszczynanie bójek, picie alkoholu do nieprzytomności czy współżycie w miejscach publicznych (co roku takie historie ze strony Polaków lądują na pierwszych stronach lokalnych gazet, mandat do wysokości 2500 e!!!). Jeśli będą Państwo nocować w rezydencjach i pragną Państwo bawić się do białego rana, można to robić w otwartych lokalach lub np. na plaży.

Na plaży spotkają się Państwo z młodzieżą grającą w piłkę. Niestety jest to zabronione, przez co spowodowanie uszczerbku na zdrowiu bawiącego się w pobliżu dziecka może skończyć się wezwaniem policji.

W restauracjach oraz na plaży możecie spotkać się z dużym hałasem ze strony Włochów, który może być przeszkadzający dla Polaków.

Włosi lubią się witać i żegnać dając sobie 2 razy pocałunek (robią to zarówno mężczyźni jak i kobiety).

Po obiedzie obowiązuje sjesta i cisza jest traktowana podobnie jak cisza nocna (godziny 13-16) w zależności o regulaminu.

Zabronione jest zostawianie papierosów oraz śmieci na plaży, grozi to mandatem w wysokości 600e.

**WAŻNE NUMERY TELEFONÓW**

	INDIRIZZO	TELEFONO	EMAIL
BIURO INF. TURYSTYCZNEJ	Piazza Porta Terra 9	+39 079979054	infotourist@alghero-turismo.it
CARABINIERI	Via Don Minzoni	112	
POLIZIA	Via F.Ili Kennedy	113	
STRAŻ POŻARNA	Via Napoli	115	
POGOTOWIE RATUNKOWE		118	
AMBULATORIUM MEDYCZNE DLA TURYSTÓW ALGHERO	C/o ospedale civile via Don Minzoni	+ 39 079987161	
AMBULATORIUM MEDYCZNE DLA TURYSTÓW FERTILIA	Piazza Venezia Giulia Fertilia	+39 079930533	

**REGIONY SARDYNII**

Sardynia jest wyspą bardzo bogatą naturalistycznie, której krajobraz zmienia się z kilometra na kilometr. Jadąc z jednej plaży na drugą, można podziwiać zmieniające się kolory skał, piasku, roślinności, kolory wody a także bogactwa fauny i flory. Ta różnorodność ma swoje źródła zarówno w różnicy temperatur pomiędzy Północą i Południem, jak i wiatrom i prądom morskim oraz nieczynnym już od dawna starym wulkanom. Zmienia się także język, tradycje, archeologia. Każdy wielbiciel sportów oraz kontaktu z naturą będzie zachwycony pobytom na Sardynii, od nurkowania po jazdę na rowerze, wspinaczkę górską, trekking, żaglowanie itd.

**STINTINO & ASINARA**

*Stintino*, słynie z rajskiej plaży *La Pelosa*, którą odwiedzają wszyscy turyści, zwiedzający północny zachód wyspy. Plaża jest płytka, piasek biały a woda posiada przepiękne kolor błękitu. Niestety latem jest ona bardzo zatłoczona, więc lepiej się tam wybrać na jeden dzień niż spędzić tam cały urlop. Z Alghero z przystanku na via Catalogna jeździ 3 razy dziennie autobus prywatny firmy Sardabus. Prosimy o zapoznanie się z aktualnym rozkładem jazdy na miejscu lub na stronie przewoźnika. Proszę też zwrócić uwagę na rzeczy osobiste, które zostawiają Państwo na plaży.

*L'Asinara* to wyspa na północy od Alghero, na którą można dostać się statkiem z Porto Torres lub Stintino. Do zwiedzenia wyspy wystarczy jeden dzień, jednak jeśli ktoś lubi kontakt z naturą i bierze ze sobą rower, może przenocować się w hostelu na wyspie. Po wyspie jeździ także busik, można też wykupić wycieczkę z przewodnikiem samochodem terenowym, który zabierze Państwa w niedostępne regiony wyspy. Wyspa jest w całości pod ochroną, wszystkie zwierzęta na niej żyjące, żyją i rozmnażają się bez pomocy człowieka. Można na niej podziwiać dzikie osły oraz konie sardyńskie, kozice, jastrzębie, a wielbiciele nurkowania mogą pływać z duuuużymi rybami. Nie każdy region wyspy jest dostępny, wykąpać się można na plaży *Cala Sabina* oraz *Cala d'Oliva*. Wyspa słynie też z zamkniętego już więzienia o najwyższym stopniu ochrony, dedykowanego dla mafiozów. Warto porozmawiać o historii wyspy z bardzo sympatycznym obecnym tam przewodnikiem, który w ciągu kilku lat swojej pracy spotkał powracających na wyspę byłych więźniów. Miejsce warte zwiedzenia.

**LA MADDALENA**

Archipelag wysp *La Maddalena* składa się z większych dwóch wysp La Maddalena i Caprera oraz mniejszych wysepek archipelagu, do których można wybrać się organizowanymi z Palau statkami.

Jeśli rozumieja Państwo włoski, polecam 2 muzea Garibaldiego na wyspie Caprera. W przeciwnym razie zamiast zwiedzania wyspy lepiej jest wykupić całodniową wycieczkę w porcie Palau po archipelagu. Statek zabierze was na plażę z karaibskimi kolorami morza, których widok zapiera dech w piersiach. Warto wziąć ze sobą ręcznik kąpielowy, strój, maskę do nurkowania i skorzystać z kąpeli w tym regionie. Można też wynająć ponton i zatrzymywać się na plażach, które Państwu najbardziej się spodobać (należy najpierw zasięgnąć informacji, gdzie jest zakaz zatrzymywania się, podpływania itd). Archipelag jest pod ścisłą ochroną.

**COSTA SMERALDA**

Na południe od archipgu a na północy od Olbii rozpościera się *Costa Smeralda*, czyli Smeraldowe Wybrzeże. Nie jest ono aż tak interesujące z punktu widzenia naturalistycznego jak inne regiony Sardynii, ale jest kilka plaż wartych uwagi. Najśłynniejsza to *Spiaggia del Principe*, do której należy dojechać autem. Smeraldowe Wybrzeże słynie także z obecności celebrytów, szczególnie w miejscowości Porto Rotondo oraz ukrytych okolicznych willi szejków, polityków (Berlusconi) oraz części magnatów rosyjskich i chińskich. Ceny są tu bardzo wysokie, ale nadal jest to miejsce chętnie odwiedzane. Kto jednak jest zainteresowany naturą, może pojechać na południe od Olbii i rozpocząć swoją podróż od 2 małych ale pięknych plaż *Porto Istana*, wycieczki na wyspę *Tavolara*, plaż *San Teodoro* oraz *Berchida*.

**OGLIASTRA**

L'*Ogliastra* to region na wschodzie Sardynii, słynny z tego, że łączy trzy ważne elementy: morze, góry oraz prawdziwych korzennych Sardyńczyków. Plaże są chronione i można do nich dopłynąć statkiem z Cala Gonone lub Santa Maria Navarrese lub wykupić tygodniową wycieczkę pieszo, organizowaną z przewodnikiem (śpi się w namiotach, jest to wycieczka dla wielbicieli kontaktu z naturą). Najśłynniejsze plaże to *Cala Luna* i *Cala Goloritzè*. Kto lubi góry, może wybrać się na całodniową wycieczkę do wspaniałego kanionu *su gorroppu* (należy dojechać autem, zostawić auto na parkingu i iść szlakiem aż do kanionu, gdzie znajduje się kasa- proszę nie sugerować się tym, że widzieli Państwo wszystko, bo WSZYSTKO zaczyna się po przejściu przez kasę, oczywiście należy posiadać buty trekkingowe, wodę i kanapki, proszę unikac wilgotnych i deszczowych dni, ponieważ skały są bardzo śliskie), gdzie poczujecie się raczej jak na innej planecie niż na Sardynii. W okolicy znajduje się także wioska nuragów w *Tiscali*.

**CAGLIARI**

Miasto *Cagliari* to stolica Sardynii z pięknym starym miastem oraz widokiem na port. W mieście znajdują się stawy, na których żyją flamingi, można też wybrać się na spacer po *Poetto*.

Ale to okolice regionu są najciekawsze. Na północnym wschodzie znajduje się Villasimius z pięknymi piaszczystymi plażami (w sezonie zatłoczone), natomiast na zachód od Cagliari znajdują się piękne plaże Porto Pino, Chia, Su Giudeu. Niestety wszystkie są położone mniej więcej 80 km od Cagliari, więc biorąc pod uwagę natłoczenie ruchu, niewielkie uliczki, podróż lepiej zaplanować z wyprzedzeniem.